令和６年 第１回（通算６２３回）中山町教育委員会議録

１ 日  時   令和６年２月２１日（水）午後１時３０分～午後２時３７分

２ 場  所   中山町中央公民館 第１研修室

３ 出席委員   浦山健一教育長、大津俊則委員、今野裕恵委員、齊藤秀雄委員、

池田麻姫子委員（オンライン）

４ 欠席委員   なし

５ 出 席 者   栗原純教育課長、多田直晶代表統括、飯野明史主任指導主事兼統括、

丹野隆雅学校給食センター所長

６ 欠 席 者      なし

＜会議次第＞

１ 開   会

２ 前回会議録承認

３ 事務報告

⑴ ＮＨＫテレビ番組「学校のみらい～不登校３０万人から考える～」について

 ⑵ 管内教育長会議報告

・豊かな心と健やかな体を育成することについて

⑶ 学校経営全般について

 ⑷ 中山町合同音楽会について

 ⑸ 中学校部活動の地域移行に当たって

４ 議  案

議第１号 議会の議決を得るべき議案について意見を申出ることについて（非公開）

  議第２号 中山町立小、中学校管理規則の一部改正について

  議第３号 中山町教育委員会告示で定める申請書等の性別記載の特例に関する規程の設定について

  議第４号 中山町立小中学校の性行不良による出席停止取扱要綱の一部改正について

＜議 事＞

議第１号 議会の議決を得るべき議案について意見を申出ることについて（非公開）

                                     ＜可決する＞

審査経過

非公開

＜全会一致＞

議第２号 中山町立小、中学校管理規則の一部改正について

                                     ＜可決する＞

審査経過

＜全会一致＞

議第３号 中山町教育委員会告示で定める申請書等の性別記載の特例に関する規程の設定について

                                     ＜可決する＞

審査経過

大津委員：具体的にどんな申請書があるか。

教育課長：例えば、学校関係では児童生徒に係る区域外通学申請書などがある。

＜全会一致＞

議第４号 中山町立小中学校の性行不良による出席停止取扱要綱の一部改正について

                                     ＜可決する＞

審査経過

＜全会一致＞

教 育 長：議事は以上です。委員の皆さまから何かありませんか。

教育課長：議題の補足として、第３号と第４号についてはどちらも性別に係る議案であるが、第３号は中山

町の告示について、第４号は訓令と区別しているものです。

池田委員：性別の記載について、様々な様式で学校での見直しは考えているのか。

飯野統括：今回の性別記載に係る議案については、校長会や教頭会を通して学校に共有する。また、小中学

校共通で整理していけるようにしていく。

教 育 長：他に何かありますか。

無いようですので、これで令和６年第１回（通算６２３回）教育委員会議を終了します。